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ÚVOD

Práce chce otevřít a podpořit další možnosti výchovy dětí k hodnotám pomocí

literárního a výtvarného umění - být motivací ke spontánnímu a aktivnímu zaujetí dětí,

rozvíjením schopnosti rozpoznávat hodnoty a volit si je, a tím nacházet zdroj prožívání své

vlastní hodnoty a radosti ze života. Umění stojí velice blízko víře, pracuje totiž také se

symboly a obrazy a stejně jako ona směřuje k naději. Tato práce objevuje naději vedoucí

k lásce a obrazu Božímu uvnitř člověka v uměleckém díle Daisy Mrázkové.

Daisy Mrázková napsala a sama ilustrovala dvanáct knih pro děti.

Většina vznikla v šedesátých a sedmdesátých letech a jejich nové vydání se

uskutečnilo v letech osmdesátých. Poté jsou vydány hlavně díky nakladatelství Grantis,

kde tato vydání inicioval PharmDr. Josef Marek, lékárník v Letohradě společně se svou

paní Ivou, která jako první počin vydala vlastním nákladem knihu Chlapeček a dálka.

Druhým nakladatelstvím vydávajícím knihy D. Mrázkové a naprosto vybočujícím

z šedi řady dnešních nakladatelství je Baobab (manželé Juraj a Tereza Horváthovi),

a to od konce let devadesátých až do současnosti. Poslední v řadě, dvanáctou knihu

nazvanou Písně mravenčí chůvy vydává poprvé (dnes 87 letá!) autorka v letošním roce.

Dílo Daisy Mrázkové tedy prověřil čas, zájem odborníků i malých a velkých čtenářů.

První část této diplomové práce uvádí obecně do pojmu výchovy a hodnot - všímá

si jejich vztahu, dále se zastavuje u stanovených pokynů k výchově k hodnotám

v Rámcovém vzdělávacím plánu a v Osnovách náboženské výchovy. Dotýká se také

psychologie dítěte a potřeb jednotlivých fází jeho vývoje.

Druhá část představuje uvedení do problematiky literatury pro děti a mládež,

shrnuje její vývoj a důraz klade na dětskou literaturu u nás a žánrové zařazení tvorby

D. Mrázkové.

Hodnocení díla D. Mrázkové literárními kritiky a historiky umění je ve třetí

kapitole této diplomové práce, stejně jako životopis této malířky a spisovatelky společně

s kořeny její tvorby. Čtvrtá, stěžejní část ukazuje celé dílo Daisy Mrázkové pro děti, jeho

didaktickou interpretaci s popisem možností, jak využít tyto knihy a ilustrace přímo

ve výuce.
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1 DĚTSKÝ PŘÍBĚH – POMOCNÍK VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ?

Literatura oslovuje celého člověka, jsou v ní nashromážděny lidské touhy, boje,

prohry, vítězství, zkušenosti, probojované hodnoty za předlouhou dobu lidské existence.

Slovesné umění dokáže mistrně postihnout mnohou radost a naději, smutek a úzkost

dnešních lidí. 1

Příběhy tedy přinášejí poselství. Dotek s touto zkušeností člověka přibližuje

k druhým, je obohacením jeho života, je dárcem odvahy ke splnění hluboko uložených

tužeb.

Děti potřebují uvést v život své sny a potřebují zažít něco, co je převyšuje, aby jim

nestačila jen okamžitá uspokojení a nestaly se přízemními lidmi. Jakmile si zachovají

v myšlení něco z dětského ducha, budou neotřelí, rozpoznají ošklivost a budou vést boj

za krásu.2

Příběhy dávají dětem vyznat se a poznávat, chápat celý složitý svět okolo nich.

Mnohé výchovné problémy a poruchy chování jsou projevem nedorozumění.

Rozdílné názory a postoje k problémům vedou ke konfliktům, protože každý člověk si

na základě svých zkušeností tvoří svou individuální realitu. Každý člověk – dospělý i dítě

potřebuje prožívat smysl vlastních činů a zkušeností. Taková potřeba je duchovní povahy,

její naplnění závisí na prožívání a uskutečňování životních hodnot. Jde tedy o stálé

rozvíjení motivace vůle ke smyslu3 proti existenciální frustraci – tedy zážitku bezcennosti

svého snažení i sebe samého. Děti a dospívající takto frustrovaní jsou pak lhostejní,

rezignovaní a odmítaví.

K tomu J. Langmeier dodává:“Duchovní nouze spočívající v hodnotové,

sebereflektivní a mravní podvýživě jedince bývá již u dětí zdrojem citových anomálií

a problémového chování.“4

Příběhy slouží také k tomu, aby zprostředkovávaly odstup od problémů a ukázaly nové

možnosti plynoucí ze změny stanoviska. Podle N. Peseschkiana5 jsou příběhy obraznou

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Konstituce pastorální o církvi v dnešním světě Gaudium et spes,

(ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. Vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, 183.

2 Srov. GILBERT Guy: O dětech a výchově, Praha: Portál, 2009, 86.

3 Srov. FRANKL Viktor: Vůle ke smyslu, Brno: Cesta, 2006, 15.

4 LANGMEIER Josef: Dětská psychoterapie, Praha: Portál, 2000, 19; 22.

5 PESESCHKIAN Nossrat: Příběhy jako klíč k dětské duši, Praha: Portál, 1999, 53-55.
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řečí oslovující fantazii a intuici, a tím mobilizující schopnosti pravé poloviny mozku.

Odvracejí přímou verbální konfrontaci s problémem a tak oddalují vytvoření odporu. Obojí

dohromady otevírá bránu k fantazii a vyvolává změnu stanoviska, takže problémy se jeví

v jiném světle.

Příběhy mohou mít mnoho funkcí: příběhy jako zrcadla (posluchač se ztotožňuje

s hrdiny), poskytují ochranu (působí jako filtr a ochrana), ukazují možnosti řešení, příběhy

podněcují fantazii (děti v nich znovu prožívají své problémy či způsoby chování), příběhy

uvolňují (spontánní smích zmenšuje napětí a ukazuje na překvapení – známé situace lze

vidět z jiného úhlu). Němečtí pedagogové B. Badegruber a F. Pirkl používají příběhy

při své práci s dětmi.6 Jedná se o příběhy vytvořené pedagogy v souvislosti s problémy

dětí, které často řeší. K těm patří rivalita, strach, sobectví, agresivita, nepřizpůsobivost,

samotářství. Přečtení příběhu vyvolá často v posluchačích obraz, který může poté ovlivnit

jejich myšlení a jednání - příběh je posílí a dodá odvahu či správně a bezpečně je znejistí

do situací, které jsou neúnosné pro okolí. Zamyšlení nad příběhem může způsobit změny

v postojích a chování k sobě samému i k druhým.

Je možné tedy říci, že dětský příběh vnáší smysl a řád do dětského prožívání světa,

zvláště v předškolním věku, kdy se teprve začínají skládat životní zkušenosti.7 Děti často

věcem, dějům, situacím kolem sebe ještě ani nemohou rozumět. A co víc, jejich myšlení je

odlišné od dospělých – je obrazné a konkrétní. Děti rády vše okolo sebe oživují a toto

oživení věcí jim poskytuje částečnou odpověď na nesrozumitelný svět. Dospělým někdy

ani nepřichází na mysl, kolik úzkosti se v dětech skrývá z nepochopení různých událostí,

jejich souvislostí a vztahů. Michal Černoušek potvrzuje, že pohádka je dítěti

srozumitelným vysvětlením: “Svou jednoduchou fabulí, jasnou polarizací dobra a zla,

pochopitelnými zápletkami a krásou jazyka předvádí chaotický a nesrozumitelný svět před

vyvíjející se dětskou duší ve srozumitelných obrazech.“8

1.1 Hodnocení a hodnota

Problematika hodnocení a hodnot spadá do mnohem širšího rámce filozofie hodnot

(axiologie), teologické etiky, psychologie a estetiky. Dejme slovo nejprve filozofii:

6 BADEGRUBER Bernd – PIRKL Friedrich: Příběhy pomáhají s problémy, Praha: Portál, 1995.

7 Srov. ČERNOUŠEK Michal: Děti a svět pohádek, Praha: Albatros, 1990, 7-8.

8 ČERNOUŠEK Michal: Děti a svět pohádek, Praha: Albatros, 1990, 9.
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„Z hodnocení vychází zaměřenost lidského jednání. Hodnocení je projevem toho, na čem

člověku záleží, i toho, co odmítá. V hodnocení je každá realita vnímána individuálně

a stejně individuálně je prožívána.“9


[…]


Bohatství slova a obrazu v knihách Daisy Mrázkové tak není poznáváno jen v hodinách

literární výchovy, ale díky svému duchovnímu poselství má místo ve výchově náboženské.

Jde vlastně o přípravu a prozkoumání půdy před setbou evangelia.154

Přivedeme-li děti k zastavení jakoby k usednutí k uměleckému dílu, k jeho

naslouchání a přemýšlení o něm a zvláště setrváním v něm s užitím jejich vlastních

zkušeností a prožitků, s kladením otázek spojených s vděčností a úctou, přivedeme je

nejen k většímu soustředění, pozornosti či výkonu, ale hlavně k naprosto přirozenému, již

samostatnému volnému usednutí a naslouchání vedle Toho, jež je vždy přítomen v pravém

umění a jehož oči jsou upřeny k nám pohledem, který nás tolik přitahuje.

A je jisté, že dítě na tyto vnitřní rozhovory nezapomene, ponese si je do dospělosti,

bude jimi stále přitahováno. Tuto neuvěřitelně silnou touhu symbolicky vyjadřuje

V. Solovjov:“Krása diamantu, nijak nesouvisejícího s jeho chemickým složením (protože

to je totožné s nehezkým kusem uhlí), zřejmě pramení ze hry světelných paprsků jeho

krystalů. To ale znamená, že diamant sám o sobě není krásný a že jeho krásu vytváří

výhradně lámání světla. Světelný paprsek, odražený nějakým nehezkým předmětem, v nás

žádné estetické dojmy nevzbuzuje, a když jej nic neodrazí a nezlomí, nepůsobí vůbec

žádným dojmem. To znamená, že krásu diamantu nevytváří ani jeho hmotné složení, ani

lom světla, ale je dílem jejich vzájemného působení…Když světelný paprsek dopadne na

kousek uhlí, je pohlcen jeho hmotou. Černá barva uhlí je potom přírodním symbolem toho,

154 Srov. VŠEOBECNÉ DIREKTORIUM PRO KATECHIZACI, Praha: ČBK, 1998, 12-23.
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že zde síla světla nepřekonala temné přírodní živly…A jestliže diamant takový význam

nesporně má, je jasné, že v něm jednostranně nepůsobí ani tmavá hmota, ani princip

světla, ale že se vzájemně prostupují a vytvářejí určitou ideální rovnováhu.“155

A tolikerými odlesky světla Boží lásky jsou také knihy a ilustrace Daisy Mrázkové.

Důkazem tohoto tvrzení je mimo jiné to, že ona sama tato světelná prostoupení - všechny

ty skryté významy a symboly ve slově i obraze, které odkrývají její čtenáři po vydání knih,

ve chvílích tvorby ani ještě neviděla a byla tím překvapena. A přitom ona sama vstoupivší

do nich mnohem dříve než čtenář je neuchvacovala jako by byly její vlastní. Inspiraci

přijala a teprve po práci – s hledáním i námahou, ale také s radostí, kterou při ní zažívala,

se diamant rozzářil v rukou těch, kteří její dílo přijali.

Počátek poznání a lásky je v tom, že šetříme tajemství druhého, že se do něho

nesnažíme vloupat stůj co stůj (Jan Čep) – doufejme, že tato práce nebude takovým

násilným ukořistěním, ale vděčným, blízkým usednutím a jedním pohledem na ně.

155 ŠPIDLÍK T. - RUPNIK M. I. Nové cesty pastorální teologie, Olomouc: Refugium, 2008, 561.
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Seznam použitých zkratek

Knihy Starého zákona
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Knihy Nového zákona
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RESUMÉ

V diplomové práci VÝCHOVA BEZ NÁTLAKU V PŘÍBĚZÍCH DAISY

MRÁZKOVÉ jde o hledání nových podnětů k výchově a evangelizaci dětí prostřednictvím

slovesného umění. Práce se zastavuje u uměleckého díla Daisy Mrázkové a odhaluje v něm

skryté hodnoty, kterými jsou: lidský život a jeho naplnění i smysl, mezilidské vztahy,

dobro ukryté v člověku, příroda a domov. Využívá k tomu didaktické interpretace

literárního díla ve všech dvanácti příbězích napsaných D. Mrázkovou pro děti. Dospívá

k návrhu konkrétních kroků pro spontánní a tvořivou práci s dětmi v hodinách nejen

literární, ale i náboženské výchovy. Na základě poznatků z dětské psychologie ukazuje, jak

lze dítě díky příběhům D. Mrázkové provázet k uspořádání jeho vnitřního i okolního světa

na cestě ke zralosti.
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ANOTACE

Diplomová práce VÝCHOVA BEZ NÁTLAKU V PŘÍBĚZÍCH DAISY

MRÁZKOVÉ se zaměřuje na hledání nových podnětů k výchově a evangelizaci dětí

prostřednictvím literárních děl. Zastavuje se u díla Daisy Mrázkové a odhaluje v něm

skryté hodnoty, kterými jsou: lidský život a jeho naplnění i smysl, mezilidské vztahy,

dobro v člověku, příroda a domov. V neposlední řadě chce ukázat vlastní hodnotu psaného

slova jako místa vnitřního dobrodružství člověka, reflexe a radosti z tolika chvil, dávajících

nový směr a čerstvou sílu životu.

Klíčová slova: děti, evangelizace, umění, výchova, životní hodnoty

ANNOTATION

This thesis EDUCATION WITHOUT COERCION IN THE NARRATIVES

OF DAISY MRAZKOVA focuses on the search for new impulses for education

and evangelization of children through literary works. The autor stops particularly

at the work of Daisy Mrazkova and reveals the values hidden in it: the value of human life

and its sense and fulfilment, the value of human relations, value of the goodness in man,

nature and home.

Last but not least the autor shows the value of written words as a place of inner

adventure, reflection and joy of many moments, which provide a new direction and fresh

strength to our life.

Keywords: children, education, evangelization, art, life values.