UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Světlana Šafářová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Výchova bez nátlaku v příbězích Daisy Mrázkové
Vedoucí práce: doc. Jaroslav Med
Rozsah práce: 94 stran + 13 příloh

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je dělena do zcela logických celků - úvod, čtyři kapitoly a závěr. Svým rozsahem 94. stran zcela naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Po formální stránce je velmi pečlivě vypracována - vzorné poznámky pod čarou i uvedený seznam použité literatury. Zde je otázkou uvedení Jeruzalémské bible - její zařazení jako samostatné skupiny v rámci použité literatury i faktický výběr tohoto překladu.

Po obsahové stránce se jedná o zdařilou práci, výsledky použité metody analýzy dětské literatury i závěry autorky práce jsou na velmi vysoké úrovni a je nutné s autorkou souhlasit v hodnocení významu literatury v náboženském zrání a utváření hodnotového systému.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.5.2010

Podpis: *Kyriakos Elias*